- 1 -

南办发〔2018〕41 号

2018

各学院、各有关单位：

    经学校同意，现将研究生院拟制的《关于公布南开大学 2018

年优秀硕士学位论文名单及表彰指导教师的通知》转发你们，请

周知。

                                 南开大学办公室

                                     2018 年 7 月 27 日

    （此件主动公开）

- 2 -

2018

各学院、各有关单位：

    为鼓励研究生积极创新，培养创新精神和创新能力，研究生

院组织开展了 2018 年优秀硕士学位论文的评选工作。经各相关单

位推荐、各学位评定分委员会审定，共评选出优秀硕士学位论文

97 篇，经公示无异议，现予以公布。

为鼓励和调动硕士研究生指导教师的积极性，表彰他们在硕

士研究生教育中所做出的贡献，促进研究生培养质量的提高，经

研究，决定对优秀硕士学位论文指导教师予以表彰，并授予“南

开大学优秀硕士学位论文指导教师”称号。

评选优秀硕士学位论文是我校培养研究生创新精神、提升研

究生创新能力、提高研究生培养质量的重要措施。各单位应以评

选活动为契机，鼓励研究生积极参加各种创新活动，在研究生中

大力倡导科学严谨、求真务实的学风，促进他们开展科学研究，

取得优秀科学研究成果，为全面提高我校研究生培养质量做出积

极贡献。

附件：南开大学 2018年优秀硕士学位论文及指导教师名单

                                研究生院

2018 年 7 月 11 日

- 3 -

附件

2018

论文

编号
论文题目 姓名 导师 单位名称

20183001
理性批判的神话研究之维——《启

蒙辩证法》与德国浪漫主义
李菲 谢永康 哲学院

20183002 前期维特根斯坦的关系理论研究 袁菜琼 李国山 哲学院

20183003 杠杆紧缩约束下“脱实向虚”之谜 张浩 邓向荣 经济学院

20183004
高校扩招与中国制造业生产率——

基于倍差法的实证检验
张鲁瑶 郭金兴 经济学院

20183005
真实预期、供给侧结构与房地产市

场稳定
赵子沐 贺京同 经济学院

20183006
本土需求提升对中国国际分工地位

变动的影响
赵明晓 彭支伟 经济学院

20183007
全要素生产率、经济政策不确定性

和企业出口行为
尹雯婧 刘程 经济学院

20183008
互联网提升了中国企业的垂直专业

化分工水平吗？
李建桐 施炳展 经济学院

20183009
财政“省直管县”改革与县域经济

增长——基于夜间灯光数据的研究
陈永立 倪志良 经济学院

20183010
公共科技支出绩效评价研究——基

于结构方程模型的实证分析
安颖 马蔡琛 经济学院

20183011 交通基础设施与区域经济集聚—— 斯华景 安虎森 经济学院

- 4 -

基于新经济地理学的视角

20183012 区域经济一体化的 FDI效应研究 姚丽敏 曹吉云 经济学院

20183013

高铁建设对区域经济增长的影响分

析——基于中国地级市面板数据的

实证研究

张义婷 王健 经济学院

20183014
城市手速、创新能力与区域塌陷

——来自我国地级市层面的经验证据
卢星辰 王家庭

经济与社会

发展研究院

20183015 中国债券市场存在绿色激励吗？ 文占雅 田利辉
金融发展研

究院

20183016 年龄结构与家庭金融资产组合有效性 邓正兴 冼国明
国家经济战

略研究院

20183017
国际资本流动与国内投资波动——

基于企业投资的微观视角
刘韵扬 戴金平

国家经济战

略研究院

20183018
政府隐性担保与债券信用利差——

基于国企债券和城投债的证据
刘俊恺 李学峰 金融学院

20183019

中国金融业系统性风险：分业特征

与跨业传染——兼论分业监管的挑

战与统筹监管

贾昱宁 范小云 金融学院

20183020
中央银行资产负债表变动的金融市

场效应
任金航 王博 金融学院

20183021
商业医疗保险对中老年人多维贫困

的影响机制研究
柏龙飞 邵全权 金融学院

20183022
基于 Coupla_Kernel 模型的我国生

猪价格指数保险变量相关性研究
王越 江生忠 金融学院

20183023

股票组合的尾部相依结构及其非对

称性——基于中美市场典型特征因

子的实证分析

张欢 杨昊晰 金融学院

20183024 保护作品完整权侵权判定问题研究 方芳 张玲 法学院

- 5 -

20183025
集体经营性建设用地使用权出让制

度研究
孙雪雁 陈耀东 法学院

20183026 论民事执行中被执行人的变更与追加 李单单 张丽霞 法学院

20183027
“村改居”社区治理研究——以天

津市 L街为例
王虹 程同顺

周恩来政府管

理学院

20183028
纵向间政府职责配置视角下的“清

单制度”研究
赵志远 朱光磊

周恩来政府管

理学院

20183029
出价潜力、竞价潜力与奖赏性楔子

战略的成败
黄钊龙 韩召颖

周恩来政府管

理学院

20183030
美国亚太联盟凝聚力强化程度的差

异性探究（2011年至今）
李泽 刘丰

周恩来政府管

理学院

20183031
社会主义集体化空间的生产——以

1950年代天津中山门工人新村为例
朱琳 宣朝庆

周恩来政府管

理学院

20183032
固定步长方法原理研究——基于马

氏链理论
翟宏堃 周详

周恩来政府管

理学院

20183033 徐珂词学研究 刘学洋 孙克强 文学院

20183034
冲突与鸿沟：内地藏族大学生的媒

介接触与文化认同研究
常小松 陈鹏 文学院

20183035 明清画家创作隐逸题材的条件与关系 陆天宁 陈聿东 文学院

20183036

北方传统山地合院式民居建筑环境

空间与人的行为关系研究 ——以

北京爨底下民居为例

李晓梦 薛义 文学院

20183037

韩语母语者汉语普通话阴平/上声

听感能力发展情况分析——基于双

字组听感实验的研究

魏怡然 温宝莹
汉语言文化

学院

20183038
塔·托尔斯泰娅短篇小说集《在金

色的台阶上坐过……》中的时空
徐迪晗 王丽丹 外国语学院

20183039 关于《1Q84》时空的研究 彭家佳 王新新 外国语学院

- 6 -

20183040 汉语节律结构与音乐节奏的映射关系 张达 李兵 外国语学院

20183041 明代家族墓地的考古学研究 孙怡杰 刘毅 历史学院

20183042
内战时期南部邦联对英“外交”研

究——以扬西使团为中心
陈正煜 肖军 历史学院

20183043
战后国共两党在天津的学生导控与

教育救助研究：1945-1949
王旭 王先明 历史学院

20183044 明清时期镜子的流变与社会生活 吴琼 张传勇 历史学院

20183045
一类 Universal 集合诱导的等价

关系的归约
余平 丁龙云 数学科学学院

20183046
一种新的张量——矩阵特征值及其

互补问题
刘亚君 杨庆之 数学科学学院

20183047
蛋白质结构数据库的快速搜索和多

重蛋白质结构比对算法研究
董润泽 阮吉寿 数学科学学院

20183048
接枝聚合物和受限两嵌段共聚物在

溶液中自组装行为的模拟退火研究
冯源 李宝会 物理科学学院

20183049 金属纳米新月结构超赝手性研究 王艳娥 吴强 物理科学学院

20183050
全光纤声光滤波器件与可调谐双波

长光纤激光器的研究
闫娜 高峰 物理科学学院

20183051
磷化镍用作锂离子电池负极材料的

制备及性能研究
郭慧男 王一菁 化学学院

20183052
基于多羧酸类配体发光配位聚合物

的合成及其在荧光检测中的应用
林艳娜 师唯 化学学院

20183053

有机膦促进基于偶氮二羧酸酯或

MBH 碳酸酯与α,β-不饱和酮串联

环化反应研究

李玉明 苗志伟 化学学院

20183054
甲酸参与的 C-N、C-C键形成反应：

二氧化碳间接利用方法
乔畅 何良年 化学学院

20183055 铜催化串联环化策略高效构筑含氮 谢佳林 汪清民 化学学院

- 7 -

杂环及生物活性研究

20183056 烯烃的三氟甲氧基双官能团化的研究 丛菲 汤平平 化学学院

20183057

分散 RAFT 聚合与分散 ATRP 聚合方

法合成嵌段共聚物纳米组装体及

Ag/嵌段共聚物复合物

丁忠琳 张望清 化学学院

20183058
高效非富勒烯受体材料的设计合成

及性质研究
王艳波 马延风 化学学院

20183059
金属铋与醚类电解液协同提升储钠

性能
王晨晨 李福军 化学学院

20183060
拟南芥蛋白激酶 SIK1 与 JA 途经相

关性的探索性研究
张平平 龚清秋 生命科学学院

20183061

饱水木质文物的微生物病害研究

——以南海 I号沉船和定陶 M2黄肠

题凑汉墓为例

刘自军 潘皎 生命科学学院

20183062
白念珠菌 Ysy6 和 Atg8 在内质网压

力应答过程中的功能研究
李建荣 李明春 生命科学学院

20183063
新型纳米复合吸附剂的制备及其对

炎症因子的吸附性能研究
程广辉 欧来良 生命科学学院

20183064 双层人工血管促进血管再生 李雯 孔德领 生命科学学院

20183065

重复经颅磁刺激对模拟微重力小鼠

认知损伤的改善作用及其潜在机制

探究

翟宝辉 张涛 生命科学学院

20183066
钠离子电池碳基负极材料的理性构

筑及性能研究
杨济谦 周震

材料科学与

工程学院

20183067
基于金属-电介质-金属夹层结构的

混合等离激元光波转向聚焦器研究
张天 匡登峰

电子信息与

光学工程学

院

20183068 太赫兹液晶相位调制器件研究 冀允允 常胜江 电子信息与光

- 8 -

学工程学院

20183069
钙钛矿/硅异质结两端叠层太阳电

池中关键功能材料的研究
朱世杰 张晓丹

电子信息与光

学工程学院

20183070 内容中心网络底层部署的研究与实现 冯飞 韩毅刚
电子信息与光

学工程学院

20183071
基于移动互联网的农产品销售和追

溯系统的设计与实现
孙海源 孙桂玲

电子信息与光

学工程学院

20183072 基于微沟道的批量核移植方法研究 王雪锋 赵新
计算机与控

制工程学院

20183073
基于转化概率和广义合作策略的复

杂网络演化博弈研究
徐梓敏 陈增强

计算机与控

制工程学院

20183074
CPU-GPU 异构计算环境下的 Cube

CNN模型设计与应用研究
董晗 李涛

计算机与控

制工程学院

20183075 基于局部学习的特征选择方法研究 安帅 卫金茂
计算机与控

制工程学院

20183076
基于大规模网络数据的图像分类技

术研究
孙晓晓 杨巨峰

计算机与控

制工程学院

20183077
基于 HTTP 的应用层 DDoS 攻击检测

研究
焦嘉慧 李忠伟

计算机与控

制工程学院

20183078
石墨烯纳米材料在血浆中的生物降

解及其生物效应研究
李丹丹 胡献刚

环境科学与

工程学院

20183079
新型过滤式电催化臭氧化工艺消毒

及去除新兴有机物性能研究
张银巧 周明华

环境科学与

工程学院

20183080
碳材料 N 掺杂及 KOH 活化影响微生

物燃料电池性能的催化机理研究
田晓宇 周明华

环境科学与

工程学院

20183081
高度有序介孔 Ni(χ)-MnOx 催化剂用

于低温 NH3-SCR反应机理初步探究
张贺 展思辉

环境科学与

工程学院

20183082 中国能源消费 NOX 影响机制的空间 邱野 王军锋 环境科学与

- 9 -

特性分析——基于地理加权回归 工程学院

20183083

Fractalkine/CX3CR1 活化 AKT/NF-

κB 信号通路作用胰腺癌细胞的增

殖和凋亡

王慧 沈啸洪 医学院

20183084

脐带间充质干细胞通过增强自噬改

善 HepG2 细胞和 2 型糖尿病小鼠全

身胰岛素抵抗

邹俊彦 母义明 医学院

20183085
金丝桃苷靶向 YY1 复合体的抗肿瘤

作用研究
汉京霞 孙涛 药学院

20183086

具有聚集诱导发光特性的荧光探针

用于多组分检测和免疫分析传感的

研究

刘玮 孟萌 药学院

20183087
芒柄花黄素靶向USP5蛋白的抗肿瘤

作用研究
雷岳阳 孙涛 药学院

20183088

色氨酸酯衍生物通过分子内直接氨

化来制备吡咯并［2,3-b］吲哚类化

合物

杨钊英 王彬 药学院

20183089

小鼠胚胎干细胞分化过程中通过

Pax6-GFP 报告基因系统高效获得神

经祖细胞的研究

李艳妮 帅领 药学院

20183090
考虑策略型消费者的定价与广告策

略研究
程思遥 严建援 商学院

20183091
“互联网+健康医疗”体系模型构建

及其仿真分析研究
谭雯雯 张建勇 商学院

20183092 客户稳定性与企业权益资本成本 李钰莹 李姝 商学院

20183093
激进真实盈余管理对当期及后期审

计收费的影响研究
徐静 张继勋 商学院

20183094 社交网络情境下新产品扩散中早期 周密 焦媛媛 商学院

- 10 -

大众采纳意愿研究——基于同侪影

响视角

20183095
知识构建视角下的知识服务平台评

价研究
郝梦 李颖 商学院

20183096

董事会断层与决策质量的关系及其

影响机制研究——董事长领导力和

董事认同的调节作用

刘思琪 张耀伟 商学院

20183097

技术进步与劳动者技能的适配性研

究——基于硬件-软件-人件“异质

共生”的关系

田凡 杨斌 商学院

南开大学办公室                            2018年 7月 30日印发